
COMUNE   DI   CINISI
(Provincia di Palermo)

C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
                                                                                                                                    PROPOSTA N.68 DEL 11/05/2023

ORIGINALE  DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

 

N. 68 del 19/05/2023

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO  PER LA REALIZZAZIONE DEL CARNEVALE DI 
CINISI.

L’anno duemilaventitrè addì  diciannove  del mese di Maggio  alle Ore 13,10   nella sala delle adunanze della
sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig. Gianni Palazzolo nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti ed
assenti i seguenti sigg.

Presente Assente
PALAZZOLO Gianni Sindaco           x

RUFFINO Aldo Vice Sindaco            x

LA FATA M. Francesca Assessore x

SOLLENA Vito Assessore x

NICCHI Angelo Alessio Assessore x

DI Maggio Salvina Assessore x    

Fra gli assenti risultano giustificati i signori:
RUFFINO  A. 

Con l’assistenza del Segretario Dott.ssa Mariagiovanna Micalizzi

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

negli ultimi anni il turismo ha assunto sia a livello nazionale che locale un’importanza nuova a
causa  delle  accresciute  dimensioni  tanto  da  esercitare  un’azione  insostituibile  nello  sviluppo
economico, culturale e ambientale del nostro paese, interessando  sempre più direttamente la vita di
tutti;
Vista la nota prot 10996 del 05.04.2023, recante “Previsioni di bilancio relative ad iniziative sul
campo turistico”, con la quale l’Assessore al Turismo evidenzia il ruolo  cosidetto “sociale” del
turismo, incline non soltanto alle esigenze economiche e funzionali dei propri fruitori, ma anche
all’approfondimento delle relazioni umane, al bisogno di socialità e al rispetto dell’ambiente;
Atteso  che nella  citata  nota  è  stato  acclarato  il  rinnovato  interesse  e  l’intendimento  di  questa
Amministrazione  in campo turistico a  indirizzare  le proprie  azioni  nella  direzione di  un vero e
proprio rilancio socio economico del paese, piuttosto che nella mera “ realizzazione di feste”;
Rilevata  e  riconosciuta,  al  di  là  delle  refluenze  economiche,  l’incidenza  positiva  dell’ultima
stagione estiva e della più recente edizione del Carnevale 2023, nel contesto sociale e relazionale
della nostra Comunità;
Riconosciuto, in tale contesto il peso del ruolo svolto dalle organizzazioni no profit negli ultimi
anni;
Vista la  nota  prot  12178  del  17.04.2023,  con  la  quale  questa  Amministrazione,  per  voce
dell’Assessore al Turismo ha fornito indirizzi al Resp. gestionale competente,  a che sia avviata,
nelle  more  della  approvazione  del  bilancio  di  previsione  2023/2025,  ogni  attività  preparatoria
possibile finalizzata all’organizzazione delle prossime edizioni del Carnevale,consentita in regime
di esercizio provvisorio, tenendo in debito conto del rilevante peso, a livello sociale e dell’azione
esercitata nella valorizzazione delle risorse culturali, storiche e di attrazione turistica locale, e , non
ultimo, di interesse artistico, dalle associazioni no profit,operanti nel territorio, ragione per cui non
può prescindersi dalle maestranze locali;
Preso atto inoltre che ad oggi non disponendo questo comune di veri e propri cantieri-officine dei
Carri  Carnacsialeschi,  si  è ritenuto,   di  avvalersi  di  alcuni  dei beni immobili  assegnati   e nella
propria disponibilità come nelle precedenti edizioni;
Preso  atto  che  la  destinazione  strettamente  temporanea  dei  predetti  beni  immobili  a  luogo  di
realizzazione dei  Carri allegorici, e a tutte le attività collaterali, può perfettamente rispondere alla
destinazione  di  natura  sociale   dei  beni  confiscati  alla  mafia,  garantendone  la  condizione  di
riutilizzo sociale,stante le dimensioni della visibilità sul territorio di una tale azione di promozione
culturale e sociale ed alla  refluenza economica, entrambe strettamente connesse alla risonanza, che
il nostro Carnevale oramai detiene a livello nazionale, e che si intende rafforzare dopo gli anni di
arresto forzato, imposto dalla crisi pandemica;
Preso atto che  a tale ultimo intendimento può essere dato seguito fermo restando la gestione, le
direttive e il parere favorevole del Responsabile dei Beni Confiscati;

ATTESO  che  sulla  superiore  proposta  viene  espresso   ai  sensi  dell’art.  12  della  L.R.
30/2000, PARERE FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica,

        Il Responsabile  del I settore Amm.vo Socio Culturale
F.to Dott.ssa C. Palazzolo



DELIBERA

MANIFESTARE l’intendimento di questa Amministrazione di procedere alla Programmazione del
Carnevale  di  Cinisi  avvalendosi  dell’apporto  delle  maestranze  locali  stante  il  ruolo esercitato  a
valorizzazione di risorse culturali, storiche, di attrazione turistica del nostro territorio e la natura
artistica della tipica “cartapesta Cinisara”, tramandata alle maestranze locali secondo il metodo “
Friscia”;

DARE INDIRIZZO  alla  Responsabile  del  I  Settore  a  porre  in  essere tutti,   gli  atti  gestionali
necessari  alla  realizzazione  del  carnevale  e  quindi  dei  Carri  Allegorici  e  di  tutte  le  attività
collaterali, utilizzando concordemente in via temporanea con le direttive del Responsabile dei Beni
immobili confiscati.

                 CONTESTUALMENTE

VISTO l’art. 12 della L.R.44/11;
DATA l’urgenza a provvedere;
AD unanimità di voti;

DICHIARA
LA presente immediatamente esecutiva;



 Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma

IL SINDACO

____________________________________

                 L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO

_______________________________________ ___________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione :

 E’  stata  affissa  a  questo  Albo  Pretorio  per  15  giorni  consecutivi  a  partire  dal
____________________ come previsto dall’art. 11 L.R. 44/91, modificato dall’art. 127, c. 21
L.R. n. 17/2004;

-  Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il ____________________;  

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

 Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12/ 16 L.R. 44/91) 

Lì ________________________
Il Segretario Comunale
___________________


	COMUNE DI CINISI
	C.F. 80017500820 P.IVA 02438370823
	PROPOSTA N.68 DEL 11/05/2023
	ORIGINALE DI DELIBERAZIONE
	DELLA GIUNTA COMUNALE
	
	N. 68 del 19/05/2023

	CONTESTUALMENTE


